pres nostre dret, pero nos som prestz de fer dret al comte et a vos et a tot hom per qui vos nos 

acuydassetz et pus pendre nous volets, accuydam vos et vostres homens et vostres coses, que no 

siam tenguts de mal que nos ni nostres homens vos fassam.

Datum Osce, VIII idus decembris, anno Domini M.CC.L. IX.

10

7 de desembre de 1259, Osca.

Resposta de Jaume I al desafiament del vescomte de Cardona.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc., viro nobili R. de Cardona: vim vostra carta en quens 

envias a dir, que per los torts que nos fahiem als richs homens de Catalunya et car lur trencavem 

lurs custumes et maiorment al comte durgel et a vos, car vos vedavem que no tirassetz ab fonevol et 

car vos aviem feta tancar una porta de Muntblanc, quens acuydavetz: on vos responem et deim axi a 

vos, que no va axi com vos deitz, que ben creem, com sabets vos, et saben ho tots los homens de  
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nostra terra et  daltres terres moltes,  quel mon no a negun princep, qui tan poc tort  fassa a sos 

homens con nos als nostres, en ans, per ben fer et per gran suficenzes que los fem, los perdem: et 

sotz laun vos daquels: et aço que deits queus vedam de tirar ab fonevol, so es, car es us de tot rey,  

que no deu lexar tirar ab fonevol en sa terra a nul hom, car negun nol deu portar ne trer ab el, del en 

fora.  Pero  dixem vos  tota  via,  que  si  naviets  privilegi  de  nos,  ni  de  nostre  liyatge,  quel  nos 

mostrassets et quel vos salvariem: et aço negun tems nol pogem veer. A la porta de Muntblanc vos 

responem quens volets trobar, que ben sabets vos que com vos nos o mostras queus dixem que sils 

homens de Montblanc nos i teniem tort queus ho farien desfer, et que ho menassets a avant et vos 

nou fetz et cayllas vos hem et per ço no snei enantam enals: mas maior tort nos tenits vos et pus  

vertader que [...] lo guerra que vos auiets comensada per nostra naboda avetz leyada et no volets a 

ela aiudar de son dret, ni anos, qui erem aparelatz de fer dret al comte de aquel clam que avia de  

nos: et encara tenits tort de Tagamenent, qui es castel nostre qui fo mes peyora a vostre pare et nol  

nos volets redre: demanam nos a vos les cartes et quen comtassets ab nos et nos vuliem vos pagar si 

ren vos deuiem: et encara avets cartes ab nos ab sagrament et ab homenatge quens aiudassets de tots 

los homens del mon levat linfant Alfos nostre fil, el encara deviets aiudar al infant don Pere del  

infant don Alonso et de tot altre home del mon: et enviam vos a dir per lo bisbe de Barcelona quens  

atesessetz so quens aviets promes: et per fer nos en bona resposta avets nos enviat accuydar: on com 

nos siam prests et apareyllats de fer dret a vos et a tot hom de nostra terra qui clams aia de nos ab 

[...] als vostres homens et a vostres coses et que no siam tenguts de mal que nos nils nostres vos  

fassen et per ço car volets pendre nostre dret eus desnezurats en ço que dit es, venits contra nostra 

seyoria, ens avets accuydat, manam vos que donets postat de Montblanc et de tots los locs que tenits 

per nos al infant don Pere, nostre fil, o a quil el manara en son loc; et non mudetz per nulla manera.

Datum Osce, VII idus decembris, anno Domini M.CC.L. nono.

11

22 de desembre de 1259, Saragossa.

Jaume I comunica a Guerau de Cardona la fi de la treva.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.
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Iacobus, [...], viro nobili et dilecto G. de Cardona, salutem et dileccionem. Fem vos saber 

que a les tregues que nos vos avem donades per rao den R. de Cardona daquels castels seus que vos 

sabets, quens en desexim de vos axi que de mal que nos ni nostres homens fassam a aquels castels 

ne als homens qui hi estan que nous en siam tengutz per rao daquels tregues.

Datum Cesarauguste, XII kalendas ianuarii.

12

11 de gener de 1259, Osca.

Resposta de Jaume I al desafiament de G. de Cervelló.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.

Iacobus, Dei gracia, etc., nobili viro G. de Cervilione: vim vostres letres quens trameses que 

per lo feyt del sagramental quels homens de Lobregat avim feit en descret de vos et per la malafeyta 

quels homens de Barchinona vos avim feyta et per lo tort queus fem de la honor de Cervera et per la 

mala custuma que nos volem metre en Catalunya, per ço car teniem forzades les postats del comte 

durgel, quens acuydavets. Responem vos en aquesta manera: que de ço que vos deyts queus tenim 

tort queus erem apareyllats tota hora de fer dret segons los usatges de Barchinona et aytambe al 

comte durgel sobre fet de les postats on no par que depagat siats, car nos acuydats, pus nos erem